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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá ţivotním cyklem ve dvou katalánských destinacích

– v Calelle a v Blanes. Cílem práce je zachytit vývoj cestovního ruchu v obou destinacích

od devadesátých let dvacátého století po současnost a na základě získaných poznatků určit,

v jaké fázi ţivotního cyklu se obě destinace aktuálně nacházejí. Dále je cílem práce

identifikovat ohroţující situace a prozkoumat moţnosti jejich řešení. Mezi hlavní metody

vyuţité k dosaţení těchto cílů patří studium vybraných dokumentů a pozorování přímo

v daných destinacích.

V teoretické části práce je naznačen koncept ţivotního cyklu destinace a jsou zde

také v teoretické rovině naznačené vybrané ohroţující situace. V praktické části je pak

rozebrán ţivotní cyklus obou destinací a jsou zde konkrétně řešeny uvedené ohroţující

situace. V závěru práce jsou shrnuty výsledky šetření, mimo jiné i formou komparace obou

destinací.

Mezi hlavní výsledky práce patří určení konkrétní fáze ţivotního cyklu destinace

pro Calellu a Blanes; navrţené moţnosti řešení ohroţujících situací. V neposlední řadě je

zde naznačen i moţný budoucí vývoj cestovního ruchu ve vybraných destinacích.

Klíčové pojmy: ţivotní cyklus destinace, ohroţující situace, Calella, Blanes

Annotation

Title: The Lifecycle of a Tourist Destination and Solution of Potential Tourism

Threats in Calella – Blanes

The Bachelor Thesis deals with the lifecycle of two Catalan destinations – Calella

and Blanes. The aim of the paper is to firstly describe a development of tourism in both

destinations from the 1990‟s up to the present time. Secondly, on the basis of the acquired

findings, the author determines in which phase of the lifecycle both destinations are

currently found. Thirdly, she identifies potential tourism threats and studies the

possibilities of their solution. Studying of the selected documents and direct observation in

the destinations are the main methods used to achieve these aims.

In the theoretical part of the thesis, a concept of the lifecycle of a tourist destination

is implied. In addition, the selected tourism threats are implied in the theoretical layers of

meaning. In the practical part, the lifecycle of both destinations is analysed and the

mentioned tourism threats are specifically solved. In conclusion, the research results are

summarized, including a method of comparison between both destinations.

The determination of a specific phase of the lifecycle of a tourist destination for

Calella and Blanes, as well as suggested possibilities of the solution of the potential

tourism threats are the main research results. Finally, a possible future development of

tourism in the selected destinations is indicated.

Key words: the lifecycle of a tourist destination, potential tourism threats, Calella, Blanes
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1. ÚVOD

1.1 Důvod výběru tématu práce

Téma bakalářské práce bylo zvoleno z několika důvodů. V první řadě stojí fakt,

ţe severovýchodní pobřeţí Španělska, konkrétně tedy oblast Katalánska, je oblíbeným

cílem nejen českých turistů. Dále oblíbenost této destinace s sebou zákonitě přináší různé

dopady cestovního ruchu na místní přírodní, kulturní i ekonomickou sféru. A v neposlední

řadě stojí za výběrem tématu i skutečnost, ţe autorka práce v dané lokalitě několikrát

pobývala, a proto je moţné v práci aplikovat osobní zkušenosti a poznatky.

1.2 Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit vývoj turistické situace v letoviscích Calella a Blanes

od 90. let 20. století po současnost a na základě aplikace teoretického konceptu ţivotního

cyklu destinace určit, v jaké fázi ţivotního cyklu se letoviska v současnosti nacházejí.

Z názvu práce vyplývá ještě další důleţitý cíl – identifikovat ohroţující situace

a prozkoumat jejich moţné řešení. Dílčím cílem je komparace obou vybraných míst.

Hlavním přínosem práce je v souvislosti se zjištěnými skutečnostmi vyhodnocení

moţného budoucího vývoje a případně snaha navrhnout doporučení pro udrţení cestovního

ruchu.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

V této kapitole jsou představeny nejčastěji citované či jinak vyuţívané literární

zdroje. U kaţdého díla je uveden autor, stručný popis a důvod, proč bylo do této bakalářské

práce vybráno právě ono konkrétní dílo. Kapitola neslouţí jako seznam pouţitých zdrojů,

pouze představuje nejčastěji pouţívané publikace. Kompletní seznam všech pouţitých

zdrojů se nachází na konci bakalářské práce v samostatné kapitole.

Obecně jsou v práci vyuţity různé druhy zdrojů – tištěné odborné knihy, skripta

i cestovní průvodci; z internetových zdrojů jsou zastoupeny odborné i zpravodajské

servery a oficiální katalánské servery; mezi ostatní zdroje lze zařadit například interní

studie poskytnuté informačními centry daných destinací, emailová korespondence

s pracovníky těchto informačních center či tištěné turistické zpravodaje získané přímo

v destinacích.

Při zpracovávání teoretické části práce se neobjevil problém s nedostatkem zdrojů.

Asi nejčastěji vyuţívanými zdroji v této části práce jsou knihy Udržitelnost rozvoje

cestovního ruchu (2009) a Udržitelnost cestovního ruchu (2014) od M. Páskové:

PÁSKOVÁ, Martina. Udržitelnost rozvoje cestovního ruchu. Vyd. 2. Hradec Králové:

Gaudeamus, 2009. 298 s. ISBN 978-80-7435-006-1.

PÁSKOVÁ, Martina. Udržitelnost cestovního ruchu. 3. vyd., přeprac. Hradec Králové:

Gaudeamus, 2014. 335 s. ISBN 978-80-7435-329-1.

Uvedené knihy obsahují komplexní informace o problematice ţivotního cyklu

destinace. Autorka zde uvádí přístupy různých autorů a zmiňuje různé teoretické koncepty

ţivotního cyklu destinace, ze kterých nakonec syntetizuje podrobný a srozumitelný model.

Právě na tomto převzatém modelu je v teoretické části práce vysvětlena problematika

ţivotního cyklu destinace a následně v praktické části je tento model aplikován.

Dalším často zmiňovaným zdrojem v teoretické části práce je Výkladový slovník

cestovního ruchu (2012) od J. Zelenky a M. Páskové:

ZELENKA, Josef a PÁSKOVÁ, Martina. Výkladový slovník cestovního ruchu. Kompletně

přeprac. a dopl. 2. vyd. Praha: Linde Praha, 2012. 768 s. ISBN 978-80-7201-880-2.
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Hesla ke zkoumané problematice jsou v této publikaci vysvětlena stručně, ale

přitom jasně a srozumitelně; často je součástí výkladu i odkaz na další hesla, která hledaný

výraz upřesňují a doplňují. Informace z této publikace často doplňují či ujasňují

zkoumanou problematiku.

V praktické (hlavní) části práce nebylo k dispozici takové mnoţství relevantních

zdrojů. V úvodní části práce, kdy se jedná o informační minimum, jsou nejčastěji

pouţívané knihy Geografie udržitelného turismu světa v ekonomických, environmentálních

a multikulturních souvislostech: metodologie moderní geografie, sociální a ekonomická

geografie turismu a rekreace regionů světa, komparativní geografie a ekonomika: zdroje

a možnosti destinací v regionech světa (2011) od J. Štyrského a J. Šípka, dále Reálie

španělsky mluvících zemí (1997) od J. C. Montera a L. S. Bernardina a cestovní průvodce

Španělsko: ilustrovaný průvodce, s kterým nezabloudíte (2003) od H. Partington a V.

Crump:

ŠTYRSKÝ, Jiří a ŠÍPEK, Jiří. Geografie udržitelného turismu světa v ekonomických,

environmentálních a multikulturních souvislostech: metodologie moderní geografie,

sociální a ekonomická geografie turismu a rekreace regionů světa, komparativní geografie

a ekonomika: zdroje a možnosti destinací v regionech světa. Vyd. 6. Hradec Králové:

Gaudeamus, 2011. 234 s. ISBN 978-80-7435-127-3.

MONTERO, Justa Carrasco a BERNARDINO, Lourdes Solé. Reálie španělsky mluvících

zemí: libro de cultura y civilización espanola y acercamiento a la realidad

hispanoamericana: Espana, Hispanoamérica. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 1997. 79 s. ISBN

80-85784-54-8.

PARTINGTON, Helen a CRUMP, Vivien (ed.). Španělsko: krajová jídla: výlety, víno,

pláže, tapas, hudba, fiesty, hostince, mapy, bary, katedrály, hrady: ilustrovaný průvodce,

s kterým nezabloudíte. Vyd. 2. Praha: Ikar, 2003. 672 s. Společník cestovatele. ISBN

80-249-0101-3.


[…]


destinace.

autor rok tvrzení

REITER, Jürgen 1999

„(…) projedeme oblastí El Maresme. Toto území, které už vlastně

nepatří k pobřeží Costa Brava, je velmi „turistické“, a proto už

není tak půvabné.“ (Reiter 1999: 44)

REITER, Jürgen 1999

„Pobřežní oblast El Maresme se od vlastního pobřeží Costa Brava

liší nejen krajinou. (…) Přesto však navštěvují tuto část pobřeží

rok co rok statisíce turistů. (…) Vezmeme-li v úvahu rozvoj

turistického ruchu, není divu, že ve městech jako Pineda de Mar,

Calella, Canet de Mar nebo Arenys de Mar jen stěží nalezneme

dřívější městská jádra.“ (Reiter 1999: 52 – 53)

Tab. 2: Nepřímé důkazy, ţe pobřeţí Costa Brava (Blanes) jiţ prošlo svojí vrcholnou fází ţivotního cyklu destinace.

autor rok tvrzení

WEISS, Hans 1991

„(…) krásná krajina tohoto strmě se do moře svažujícího

pobřežního úseku mezi francouzskými hranicemi a městečkem

Blanes je úchvatná; úchvatné je ale bohužel také, jak velice

zprzněna byla většina těchto někdejších malých rybářských osad

neplánovitě bujícím turistickým ruchem.“ (Weiss 1991: 11)

LEWANDOWSKI,

Norbert
2000

„Brzy po druhé světové válce nastalo stěhování národů

netušených rozměrů. Lidé se na Costa Bravu hrnuli odevšad a

všichni ve stejnou dobu. (…) A všichni tito návštěvníci chtěli (…)

jen slunce, moře a písek. A také zábavu. Někde se ovšem museli
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ubytovat. (…) části pobřeží Costa Brava nutně zošklivěly. Stavěla

se celá nová letoviska: výškové hotely rašily jeden vedle druhého

jako houby po dešti, prázdninová sídliště se lepila na svahy.“

(Lewandowski 2000: 9 – 10)

LEWANDOWSKI,

Norbert
2000

„Takřka za každou snovou zátokou se tyčí gigantická supí hnízda

masové turistiky. (…) Costa Brava, nejvíce navštěvované pobřeží

celého Středozemí. Čtyřicet let bezuzdného prázdninového

průmyslu stvořilo skutečnosti, které nelze přehlédnout a které si

dnes už mnozí hosté, tím spíše hostitelé nepřejí.“ (Lewandowski

2000: 75)

BONIFACE, Brian

G. a COOPER,

Chris

2005

„The Costa Brava, the rugged coastline between Blanes and Port

Bou on the French border, was the first area to be developed for

mass tourism in the 1950„s and 1960‟s. (...) Some resorts have

been given over to the package holiday market and their natural

assets buried under concrete. (...) and in 2004 it was dropped

from the programmes of a leading British tour operator.”

(Boniface a Cooper 2005: 218)

[volný překlad: Costa Brava, rozeklané pobřeţí mezi Blanes

a Portbou na francouzských hranicích, bylo první oblastí, kde se

v 50. a 60. letech 20. století rozvinul masový cestovní ruch. (…)

Některá letoviska byla přímo určená pro zájezdy s cestovními

kancelářemi a jejich přírodní zdroje cestovního ruchu byly

pohřbeny pod vrstvami betonu. (…) a v roce 2004 byla tato část

pobřeţí vyřazena z nabídky předních britských cestovních

kanceláří.]

REITER, Jürgen 1999

„Pojem Costa Brava je dnes titulkem z turistických katalogů.

Vyvolává představu 214 km pobřeží mezi Portbou a Blanes, bílých

pláží, modrého moře a cestovního ruchu obecně.“ (Reiter 1999:

49)

PARTINGTON,

Helen a CRUMP,

Vivien (ed.)

2003

„V 60. letech 20. století se Costa Brava stala jedním z prvních

míst masově oblíbených Evropany k rekreaci.“ (Partington

a Crump 2003: 197)
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9.2 Příloha č. 2 – Doplňující fotografie

Obr. 18: Detailní záběr přístupové cesty na pláţ v Calelle, 2014. Foto: Kamila Malínská

Obr. 19: Detailní záběr přístupové cesty na pláţ v Calelle, 2014. Foto: Kamila Malínská
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Obr. 20: Detailní záběr nevhodně řešeného podchodu u přístupové cesty na pláţ v Calelle, 2015. Foto: Kamila

Malínská

Obr. 21: Podchod v destinaci Calella, ve kterém je pravidelně smýváno graffiti vytvářené na stěnách podchodu,

2015. Foto: Kamila Malínská
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Obr. 22: Graffiti na budově v Blanes poblíţ nádraţí, 2014. Foto: Kamila Malínská

Obr. 23: Graffiti v centru Calelly, 2014. Foto: Kamila Malínská
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Obr. 24: Graffiti v Calelle vyjadřující současné tendence o odtrhnutí Katalánska od Španělska, 2015. Foto:

Kamila Malínská

Obr. 25: Stejné místo jako na Obr. 24, ovšem o 5 dní později – graffiti je odstraněno, 2015. Foto: Kamila

Malínská
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Obr. 26: Calella – hlavní město tance sardana pro rok 2015. Foto: Kamila Malínská

Obr. 27: Restaurace rychlého občerstvení McDonald‘s společně s tureckou restaurací v centru Calelly jako

příklad ztráty autenticity, 2015. Foto: Kamila Malínská
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9.3 Příloha č. 3 – Plány obou destinací

Pozn. Oba plány jsou v tištěné verzi práce přiloţeny jako samostatné přílohy ve větším formátu.

Obr. 28: Plán Calelly. Zdroj: Informační centrum v Calelle, 2014. Tištěný plán města.
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Obr. 29: Plán Blanes. Zdroj: Informační centrum v Blanes, 2014. Tištěný plán města.
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