POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kamila Malínská

Název práce: Životní cyklus destinace a řešení ohrožujících situací – Calella - Blanes

Autor posudku: prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Cíl práce: Cílem práce je komparativně zhodnotit vývoj turistické situace v letoviscích Calella a Blanes od 90. let 20. století po současnost, určit fázi životního cyklu obou destinací, případné situace ohrožující udržitelnost turismu a jejich řešení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

V celé práci by měl být dodržen jednotný citační styl – v části Literární rešerše jsou však uváděny celé popisy zdrojů na rozdíl od celé práce, kde je použit styl autor (rok), pod obrázky je také použit úplný popis zdroje (např. Obr. 2: Fyzická mapa Španělska. Zdroj: RUSNOKOVÁ, Kamila. Španělsko. In: CK Mundo [online]. ©2015 [cit. 2015-10-09]. Dostupné z: <http://www.mundo.cz/spanelsko>)

V teoretické části není zřejmé, proč autorka zařadila definování pojmů návštěvník, turista, účastník cest. ruchu a přesné není ani sdělení: „Střídavé využívání všech tří pojmů

slouží hlavně k obohacení slovní zásoby a také k eliminaci opakování stejných výrazů.“ – nejde totiž u všech tří pojmů o synonyma; nevhodné použití např. zde: „Vlastní návrh řešení vychází opět ze Zahradníka (2015) a jedná se o podání vysvětlení ve formě informačních tabulí či letáků, proč je podobné chování návštěvníků nežádoucí. Zároveň je možné nabídnout alternativu v podobě vyhrazeného prostoru, kde může turista svoji návštěvu daného místa zvětšit právě pomocí graffiti, zářezem, připevněním zámku či jiným povoleným způsobem.“

Zdroje odkazované jako „interní studie“ nejsou v popisech zdrojů takto uvedeny, zřejmě měly být odkazovány s odkazem na příslušné TIC, viz popis na str. 2 („mezi ostatní zdroje lze zařadit například interní studie poskytnuté informačními centry daných destinací, emailová korespondence s pracovníky těchto informačních center či tištěné turistické zpravodaje získané přímo v destinacích.“)

celkem zbytečně je v textu opakovaně používáno „autorka“, např. „Autorka bakalářské práce přidává ještě několik poznatků, které jsou podloženy pouze vlastní zkušeností“ – dále uvedené poznatky vycházejí z vlastních zkušeností a výsledků pozorování občas jsou použity formulace, nepřiliš vhodné pro odbornou práci: „Autorka bakalářské práce **si troufá** na základě výše zmíněných skutečností a na“

Obr. 7: Přístup na pláž v 90. letech 20. století. Foto: Jiří Krejčí – nevhodná velikost vloženého obr. ve vztahu k jeho rozlišení

Zbytečně se v textu vyskytuje „v této bakalářské práci“, např. Poslední ohrožující situaci rozebíranou v této bakalářské práci je problém...“

U odkazů se neuvádí tituly („Mgr. D. Zahradníka, Ph.D. (2015)“)

Obr. 24: Graffiti v Calelle vyjadřující současné tendence o odtrhnutí Katalánska od Španělska, 2015. Foto: Kamila Malínská – tento nápis zřejmě nesouvisí s tématem práce, resp. vyjádřete se při obhajobě

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Svým zaměřením i způsobem zpracování zajímavá práce, obsahově i způsobem argumentace autorky dobře zvládnutá. Je velkou škodou, že práce nebyla zcela zvládnuta i formálně, zejména ve formě odkazování na zdroje (jeden citační styl).

Otázky k obhajobě:

Prosím dohleďte si tyto články a diskutujte je ve vztahu k vašim destinacím:

WEAVER, D. B. (2012b): Organic, incremental and induced paths to sustainable mass tourism convergence. *Tourism Management*, Vol. 33, No. 5, pp. 1030-1037, ISSN 0261-5177.

WEAVER, D. B. (2012a): Clearing the path to sustainable mass tourism: A response to Peeters, *Tourism Management*, Vol. 33, No. 5, pp. 1042-1043, ISSN 0261-5177.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 30. dubna 2016

podpis